
 

 
 

 

 
pag. 1 

 
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
N .  1 / 2 0 1 7  D E L  7  D I C E M B R E  2 0 1 7  

 
 
 L'anno 2017 (duemiladiciassette), il giorno di giovedì 7 del mese di dicembre, alle 
ore 10.00 in Mantova presso la Sede consortile, si è riunito il Comitato Esecutivo: 
 
 

 All’appello risultano:   Presente Assente 
Ingiustificato 

Assente 
Giustificato 

1  ZANI GIANLUIGI Presidente X   

2  BIGNOTTI ALDO Vice Presidente Vicario X   

3  NICOLINI GUIDO Vice Presidente X   

 BONETTI  ALFREDO Revisore Legale X   

 

 Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto: 

 interviene alla seduta il Direttore Generale del Consorzio Giuseppe Magotti, anche in 
qualità di Segretario verbalizzante; 

 assiste alla seduta su invito del Presidente il Direttore dell’Area Tecnica ing. Paolo Magri. 

Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti, il Signor Gianluigi Zani, 
nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza della riunione e dichiara aperta la 
seduta, invitando il Comitato a deliberare sul seguente oggetto, rientrante fra gli oggetti 
delegati dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 512/CA  in data 1 giugno 
2017, ai sensi dell’art. 15, comma 4, dello Statuto. 

 

OGGETTO N.   1 – (1/CE) -  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI 
GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI 
ARTT. 36, COMMA 2, LETTERA B) E 63 DEL D.LGS. 
50/2016, CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO AI 
SENSI DELL’ART. 95, COMMA 4, DEL D.LGS. 50/2016, 
DEI «LAVORI DI AMMODERNAMENTO DELLA 
CENTRALE “PARADISO” - NUOVO GRUPPO DI 
POMPAGGIO 1» - CODICE CIG.: 7160151785. 

 



 

 

 
pag. 2 

Il Comitato esecutivo 

- richiamato il punto 1 della deliberazione consiliare n° 512 del 1° giugno 2017 che 
inserisce fra le competenze delegate al Comitato Esecutivo l’approvazione delle proposte 
di aggiudicazione di contratti di importo pari o superiore a € 40.000 e sino a € 100.000; 

premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 37 del 26 luglio 2017, prot. n. 4910, è stata indetta 
procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 63, 
del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto 
«Lavori di ammodernamento della centrale “Paradiso” – Nuovo gruppo di pompaggio 1», 
codice C.I.G.: 7160151785, individuando quale criterio di aggiudicazione quello del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del citato d.lgs. n. 50 del 2016 (importo 
complessivo dell’appalto € 90.000,00, oltre ad IVA di legge, di cui € 59.800,00 di lavori a 
corpo soggetti a ribasso, € 27.200,00 costi della manodopera non soggetti a ribasso, € 
3.000,00 oneri per l’attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso); 

- in data 27 luglio 2017 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio l’avviso per la 
presentazione di manifestazione di interesse alla procedura in questione, ai sensi dell’art. 
36, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida A.N.AC. n. 4, fissando il termine 
ultimo del 01/09/2017 alle ore 12:00 (prot. n. 4967/2017); 

- entro il prescritto termine del 01/09/2017 sono pervenute n. 7 (sette) manifestazioni di 
interesse e, pertanto, con verbale in data 14/09/2017 il RUP ha provveduto a selezionare 
mediante sorteggio – dall’elenco generale formato dal Consorzio – n. 3 (tre) operatori 
economici;  

- sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata dieci operatori economici, quali:  

1) AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA di Castel Maggiore (BO); 

2) ELETTROMECCANICA VENETA F.LLI TORNIERI S.N.C. di Porto Mantovano 
(MN); 

3) G.N. TECNOPOMPE DI NAONI GIOVANNI di Castelmella (BS); 

4) GPG S.R.L. di Albignasego (PD); 

5) I.P.T.A. DI VASSALLI S.R.L. di Torbole Casaglia (BS); 

6) IDRAULICA F.LLI SALA S.R.L. di Concordia sulla Secchia (MO); 

7) M.E.I. DI MUSONI MANUELE & C. S.N.C. di Curtatone (MN); 

8) OEM SERVICE DI DELL'AQUILA C. & C. S.R.L. di Trezzano sul Naviglio (MI); 

9) R.D.R. S.R.L. di Torre del Grego (NA); 

10) Z L S.R.L. di Sirmione (BS); 

- entro il termine stabilito del 18/10/2017, ore 12:00, hanno presentato offerte sei operatori 
economici e, precisamente: 

1) R.D.R. S.R.L. 

2) IPTA DI VASSALLI S.R.L. 

3) AVOLA SOCIETÀ COOPERATIVA 

4) ELETTROMECCANICA VENETA F.LLI TORNIERI S.N.C. 

5) IDRAULICA F.LLI SALA S.R.L. 

6) M.E.I. DI MUSONI MANUELE & C. S.N.C. 



 

 

 
pag. 3 

preso atto: 

- del verbale del seggio di gara del 19/10/2017, con il quale, eseguite le verifiche di 
carattere amministrativo, sono state ammesse alla successiva fase di apertura delle buste 
contenenti le offerte economiche tutte e sei le imprese offerenti e, all’esito di questa, è 
stata redatta la graduatoria come segue: 

1) IDRAULICA F.LLI SALA S.R.L.:      ribasso 36,15%; 
2) R.D.R. S.R.L.:        ribasso 18,00%; 

M.E.I. DI MUSONI MANUELE & C. S.N.C.:    ribasso 18,00%; 
3) ELETTROMECCANICA VENETA F.LLI TORNIERI S.N.C.:  ribasso 16,19%; 
4) IPTA DI VASSALLI S.R.L.:      ribasso 15,00%; 
5) AVOLA SOCIETÀ COOPERATIVA:     ribasso 9,61%. 

- del medesimo verbale con il quale, il Presidente del seggio di gara, dato atto che gli 
operatori economici R.D.R. S.R.L. e M.E.I. DI MUSONI MANUELE & C. S.N.C. hanno 
presentato offerte uguali, ai sensi dell’articolo 1339 c.c. e dell’articolo 77, R.D. 23 maggio 
1924, n. 827, stante l’impossibilità del previo esperimento del tentativo di miglioria delle 
offerte per l’assenza delle concorrenti interessate, ha proceduto al sorteggio tra i due 
operatori economici, al fine della formazione della graduatoria che, all’esito, è stata 
redatta come segue: 

N. Denominazione Ribasso offerto 

1ª IDRAULICA F.LLI SALA S.R.L. 36,15% 

2ª R.D.R. S.R.L. 18,00% 

3ª M.E.I. DI MUSONI MANUELE & C. S.N.C. 18,00% 

4ª ELETTROMECCANICA VENETA F.LLI TORNIERI S.N.C. 16,19% 

5ª IPTA DI VASSALLI S.R.L. 15,00% 

6ª AVOLA SOCIETÀ COOPERATIVA 9,61% 

- dello stesso verbale con il quale, ai sensi dell’art. 97, D.Lgs. 50/2016, è stata disposta la 
verifica di anomalia dell’offerta di IDRAULICA F.LLI SALA SRL, che appariva anomala in 
quanto presentava un ribasso superiore alla soglia di anomalia determinata (in 21,648%) 
secondo il metodo di cui alla lettera c) della citata disposizione; 

- del verbale della verifica delle offerte anormalmente basse del 6 novembre 2017 e 
successive sedute (prot. n. 7283 del 30/11/2017), eseguita, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 
50/2016 e delle Linee guida n. 3 dell’A.N.AC. dal RUP, all’esito della quale l’offerta 
presentate da IDRAULICA F.LLI SALA SRL è stata ritenuta, nel complesso, congrua, 
seria, sostenibile, realizzabile e, dunque, non anomala; 

- della proposta, da parte del RUP, di aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’impresa 
IDRAULICA F.LLI SALA S.R.L., con sede legale a Concordia sulla Secchia (MO) Via 
Agostino Novella n. 19, codice fiscale e partita IVA: 00192240364, REA: MO-96948 (prot. 
n. 7285 del 30/11/2017), che ha offerto, per l’esecuzione del contratto, un ribasso 
percentuale del 36,15% sull’importo a base di gara, al netto dell’IVA, degli oneri per la 
sicurezza e dei costi della manodopera; 

riscontrata: 



 

 

 
pag. 4 

- la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi degli artt. 36, 
comma 2, lett. b) e 63 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, del citato d.lgs. n. 50 del 2016; 

ritenuta: 

- la necessità di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione sopra 
richiamata, al fine di provvedere agli adempimenti formali e pubblicitari necessari alla 
stipulazione del relativo contratto di appalto; 

- visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante Codice dei contratti 
pubblici; 

- visto il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

all’unanimità 

 

D E L I B E R A  

1. di approvare il verbale richiamato in premessa; 

2. di aggiudicare all’impresa IDRAULICA F.LLI SALA S.R.L., con sede legale a Concordia 
sulla Secchia (MO) Via Agostino Novella n. 19, codice fiscale e partita IVA: 
00192240364, REA: MO-96948, l’appalto avente ad oggetto «Lavori di 
ammodernamento della centrale “Paradiso” – Nuovo gruppo di pompaggio 1», codice 
C.I.G.: 7160151785, che ha offerto, per l’esecuzione del contratto, un ribasso 
percentuale del 36,15% sull’importo a base di gara, al netto dell’IVA, degli oneri per la 
sicurezza e dei costi della manodopera; 

3. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura al CAP. 
150210/R del bilancio dell’esercizio finanziario 2017. 

 
 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO  
 Agr. Gianluigi Zani   Avv. Giuseppe Magotti 
 

 

 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 
relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 7 dicembre 2017 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 (Avv. Giuseppe Magotti) 
 



 

 

 
pag. 5 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo. 

Mantova, lì 7 dicembre 2017 
IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 

 (rag. Alessandra Castagna) 
 

 

 

Anticorruzione 

Visto. 

Mantova, lì 7 dicembre 2017 
 IL RESPONSABILE ANTICORRUZIONE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 7 dicembre 
2017. 

  

  IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 
 
 
 
 

http://gardachiese.it/

